exercício de 2024 pelo Município de São José do Xingu detectou o valor aplicado

alcançou o índice de 12,80%, desta forma, o valor aplicado foi inferior ao mínimo

exigido pela Constituição Federal. Vejamos os cálculos:

Divergência de inclusão de dispêndios na elaboração dos cálculos:

Observa-se que o valor de R$ 1.885.425,19 (Um milhão oitocentos e oitenta e

cinco mil quatrocentos e vinte e cinco reais e dezenove centavos) empenhados

na função 10 – saúde, tendo como fonte de destinação 500. Desta forma, a

aparente irregularidade não existiu, portanto, solicita-se que o TCE-MT

homologue a planilha calculo do município.

Visando comprovar a veracidade de nosso calculo segue anexo um print da tela

extraído da base de dados do TCE-MT, onde demonstra que o valor que foi

empenhado na função 10 - Saúde, tendo como fonte de destinação 500 foi de R$

10.603.238,19 (Dez milhões seiscentos e três mil, duzentos e trinta e oito reais e

dezenove centavos), valor equivalente ao demonstrado em nosso cálculo.

É importante frisar que o TCE-MT sempre foi muito cuidadoso na elaboração dos

cálculos basta verificar o calculo de Educação das contas anuais de governo do

exercício de 2022, deste mesmo município, onde foi incluído um valor que fora

[...]

A defesa alega que o  (Um milhão oitocentos e oitenta e valor de R$ 1.885.425,19

cinco mil quatrocentos e vinte e cinco reais e dezenove centavos) empenhados

na função 10 – saúde, tendo como fonte de destinação 500, não foi considerado,

assim, o total empenhado na função 10 - Saúde, perfaria o montante de R$

10.603.238,19 (Dez milhões seiscentos e três mil, duzentos e trinta e oito reais e

dezenove centavos), equivalente à 15,58%, assegurando o cumprimento do

percentual mínimo de 15%.

Segundo dados do Sistema Aplic o montante aplicado em saúde (R$

8.717.813,72) correspondeu à 12,80% da Receita Base - ASPS (R$

68.078.446,66), ou seja, apresentou uma diferença de 2,20% (R$ 1.493.953,27)

[...]

aplicado alcançou o índice de 23,56%, desta forma, o valor aplicado foi inferior

ao mínimo exigido pela Constituição Federal. Vejamos os cálculos:

Cálculo realizado pela equipe do TCE – MT:

Divergência de inclusão de dispêndios na elaboração dos cálculos:

Observa-se que o valor de R$ 1.008.624,02 (Um milhão e oito mil seiscentos e

vinte e quatro reais e dois centavos) empenhados na função 12 – Educação,

tendo como fonte de destinação 500. Desta forma, a aparente irregularidade não

existiu, portanto, solicita-se que o TCE-MT homologue a planilha calculo do

município.

Visando comprovar a veracidade de nosso calculo segue anexo um print da tela

extraído da base de dados do TCE-MT, onde demonstra que o valor que foi

empenhado na função 12 - Educação, tendo como fonte de destinação 500 foi de

R$ 8.290.535,32 (Oito milhões duzentos e noventa mil quinhentos e trinta e cinco

reais e trinta e dois centavos), valor equivalente ao demonstrado em nosso

cálculo.

É importante frisar que o TCE-MT sempre foi muito cuidadoso na elaboração dos

cálculos basta verificar o calculo de Educação das contas anuais de governo do

exercício de 2022, deste mesmo município, onde foi incluído um valor que fora

[...]

111 e item 76, pagina 114, relatório técnico preliminar processo 89460/2022,

TCE-MT.

Com devido respeito ao trabalho da equipe de auditoria do TCE-MT solicito que

o presente apontamento seja considerado como sanado

 

Análise da Defesa:

O defendente alega que o valor de R$ 1.008.624,02 (Um milhão e oito mil

seiscentos e vinte e quatro reais e dois centavos) empenhados na função 12 –

Educação, tendo como fonte de destinação 500 não foi considerado, desta

forma, o montante aplicado em MDE seria de R$ 8.290.535,32 (Oito milhões

duzentos e noventa mil quinhentos e trinta e cinco reais e trinta e dois centavos),

equivalente à 25,02%, assegurando o cumprimento do percentual mínimo de

25% da receita de impostos, compreendida a proveniente de transferências,

conforme o estabelecido no art. 212 da Constituição Federal.

Segundo dados do Sistema Aplic o montante aplicado em Ações Típicas de MDE